
Anexa пr. 2
la Documentalia standard пr._l l5_

din': l5_"_09_202l_

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{iona rea L цсt il. i
е п do sýo a,tl е р.еп tr u u п_а ! 2 0 25
prin procedtrra de achizi{ie Сеrеrеа Ofertelor de Pre|uri

*Рrосеdurа а fost iпсlusй iп planul de achizilii publice а autoritЙ{ii contractante (DаЛ,{ч): DД
Link-ul сйtrе рlапul de achizi{ii publiee publicat: httlls:// tгеimg.mtl

1. Denumirea autoritй{ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal ,,Sfffnta Тrеimе''
2. IDNO: 1003б00152592

3. Adresa MD_2068 muп. Сhi;iпйч, str. Аlесu Russo, 11

4. Numйrul de telefon lfахз 022 44-11_85, 022-43-82-37

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale atttoritй{ii contractante:
дс hP i fi Ls {,tr,е_i,п е,(а g р а

б, Adresa dc e-nail sаu pagina rvеЬ oficialй de la саrе Se va putea ob{ine accesul la clocumenta{ia
de atribuire: dосumепtаliа de atribuire este апехаtd iп сасlrul proceclurii iп sIA Rsлр

7. Tipul autoritё{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mеп{iuпеа сй
autoritatea contractantй este о autoritate centrali de achizi{ie sаu с5 achizi{ia imрliсi о аltй
fоrпlй de achizi{ie соmuпй): Autoritate сопtrасtапtd

8, Сumрirйtоrul inviti operatorii economici interesa(i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй
а urа de achizitie рriviпd livrаrеафrеstаrеа urm5tоаrеlоr Ьu п u rilservicii:

Nr.
d/o

Cod СРV Denumirea
ьч пч rilо r/serviciilor
лцсrйrilоr solicitate

Unitatea
de

misчri

Canti
tatea

Specific.rrea tehnicй
deplinй solicitatй,

Standarde de rеfеriп{l

vаlоаrеа estimate firй
тчА

(se va indica репtru
fiесяrе lof in поrlр\

l
42912з10-8

Lot 1 Роmрйdе
гidiсаrе de presirrne
сu inverter

buc l сопfоrm caietului
destЁqurat

2 42912зl0-8
Lot 1 Filtru mecanic,
20 mсг, МЕ ВВ20, 1'
sau analogic

buc l conform caietului
desйgurat

з 42912зl0-8
Lot l Rеzеrчоаr
pentru а pastra ара
filtrata

buc 1
сопfоrm caietului

desiiqurat

4 429|2зl0-8

Lot l'Set piese de
conexiune sistem de
filtrаrе сu sen,icii
incluse de
rеаmепаiаrе

set 1
сопfоrm caietulrri

desfEqurat

l'otal
220 000,00



9. in cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se indicf, пumirul miпim al cnndidafilor qi, daci este
cazul, пчmйrul maxim al acestora, Ntl ýе apltcd

10. In cazul in саrе contractul este imрir{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate dерчпе oferta
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot - se accepti
2) Pentru mai multe loturi - se accept[
3) Репtrч toate loturile - se accepti

11. Admiterea ýаu interzicerea оfеrtеlоr аItеrпаtiче i пч ýе admire
12. ТеrmеПii qi cond_i{iiledc livrаrе/рrеstаrе solicita|ii DDP- Frапсо с!еstiцаtiе чdmlit, I,,lcoternts

2.9]S"_uinu lo 20 zilu dе. la \оmапrlа nfnзtuoti, d" Jr"r,roono ,rrоопsqъild ai" 
"oarul 

tMýi SCM
,Sfап|а Т'rеiпlе,

13. Теrmепul de valabilitate а contractrllui: 31.12.?025

14. Сопtrасt de achizi{ie rczervat atelierelor protejate sau сё acesta poate fi executat numai iп
cadrul цпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatё (duрП caz)z N(I

15. Рrеstаrеа seryiciului este rеzеrчаti unei anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al uпоr acte
administrative (duрi caz)z !!цýgдр!!Ц

1б. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
еliшiпаrеа асеstоrа qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (niveiurile minime)aI (ale) сеriп{еlоr еvепtuаl impuse; se mbn{ioneazii informa{iile solicitate (DUДЕ,
documcntatie):ta

Nr.
d/o

Dеsсriеrеа criteriu lu i/cerin{ei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
сritеriu lч i/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

l Fоrmulаrul DUAE Original, completat qi confirmat prirr
aplicarea semnёturii electtonice а
participantului *(se va prezenta la
depunerea ofertei de cЁtre to{i ofertan|i)

Obligatoriu
?псёrсаt in
SIARSAP

2 oferta tehnici Апеха пr.22 din Documentafia Standarcl
pentru realizarea achizifiilor publice de
bunuri gi servicii арrоЬаtё prin
ord.Ministerului Finan{elor пr. 1 15 din
15.09,202l, sen]nat electronic de cёtre
ореrаtоrul economic

Obligatoriu
?псёrсаt in
SIARSAP

J Ofefta de pref Апеха пr.23 din Docutnentafia Standard
pentru realizarea achiziliilor publice de
bttnuri qi servicii арrоЬаtй рriп
ord.Ministerului .F'inan{elor пr. 1 1 5 din
15.09.202l, semnat electronic de сёtrе
ореrаtоrul economic

ObIigatoriu
iпсйrсаt iп
SIARSAP

4 Сеrеrе de partioipare la
рrосеdurа de achizilie

Anexa пr.7. din Documetrta{ia Standard
pentru realizarea achiziliilor publice de
buntrri gi servicii арrоЬаtё prin
ord.Ministerului Finanfelor nr. 1 1 5 din
l5.09.202l, semnat electronic de сёtrе
operatorul economic

Obligatoriu*



5 Garalr{ia репtru оfеrtй in чаlоаrе
de l%

Gаrапfiа репtru oferti рriп trапsfеr
lд сопtul autoriti{ii contractante,
сопlьrm urпrйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
Beneficiarul plёlii: IMSP Spitalul
Clinic Municipal "SfAnta Тrеimе''
Denumirea Вёпсii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Соdчl fltscal: 1003б00152592
IBAN: MD22ML0000000002 25l666t4

сu nota О'Репtru garan{ia репtrч оfеrtё la
licita(ia publicб пr._ din _''
Dispozilia de platё va fi atagat5 in modul
scanat

sач

Оfеrtа va fi inso}itё de о. Garan{ie репtrч
оfеrtё (emisё de о Ьапсё comercialб)
conform anexei пr.9
*iп cazul iп care gаrап|iа vali emisa
de Ьапсd сн sеmпаlurd OLOGRAF,
aceasta se va dерuпе lп origiпal tеrшеп
de 2 zile de Ia deschiderёa ofertelor, Io
sediul autorild|ii сопtrасtапtе la
S еrviсiul Achizi|ii Р ublice,
*(se va prezenta la depunerea ofertei de
сёtге to{i ofertanfi)

Obligatoriu
incбrcat in
SIARSAP

6 Declara[ie privind confi rmаrеа
identitйlii Ьепеfi ciarilor efectivi
9i neincadrarea acestora in
situa{ia condamnЁrii pentru
participarea la activitЁ{i ale unei
organiza[ii sau gruрёri criminale,
pelltru соruр{iе, fraudё gi/sau
sрёlаrе de bani.

Conform Ordinul Ministrului Finan{elor
пr. l45 din24 noiembrie 2020.
Completatб 9i semnatё electronic de
сёtrе participant. (Se va prezenta dоаr de
сёtrе ofertarrttrl declarat ciqtigёtor, iп
termen de max.Szile)

Obligatoriu Ia
Sеmпаrоа
contractului

7 certificat de efectuare
sistematicё а plЕfilor
impozitelor, contribu{iilor

copie - eliberat de Inspectoratul Fisoal
(valabilitatea certificatului - 15 zile din
data eliberёrii); confirmat prin semnatura
electronicё а participantului *'

Obligatoriu*

8 Garan{ia de Ьчпё execu{ie а
contractuluiin valoare de 5%
din чаlоаrэа contratrrlui

Contractul va fi insofit de о Garan{ie
de Ьuпё execufie (emisi de о ЬапсЁ
соmеrсiаlй) сопfоrm апсхёi пr.10 din
Documenta{ia Standard репtru
realizarea achizi{iilor publice tIе
Ьчпuri pi servicii арrоЬаtё рriп
оrd.Мiпistеrцlui Fiпап{еlоr пr.115 din
15.09.2021
Sau

_G_qд4цJiа de Ьчпй executie рriп

Obligatoriu
semnarea
contractului



trапsfеr la сопtul autorititii
contractante, сопfоrm чrmitоаrеlоr
date Ьапсаrс:
Beneficiarul plй{ii: IMSP Spitalul
Clinic lИunicipal "SfAnta Treime''
Denumirea Вйпсii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Codul fiscal; 1003600152592
IBAN : MD22ML0000000002 25166614
сu поtа "Репtгш garanfia de Ьuпа
execufie а солtrасtчlшi пr. _ ctin

:-
*iп cazal tп care gararylia de Ьuпd
ехе.сu|iе vaJi emisd dе'Ьапсd сu
sеплпаturd OLOGRAF, aceasta se уа
dерuпе tп origiпal tеrmеп de 3 zile
duрd expitarea lеrtпепului de asteptare,
Ia sediul auloritd|ii сопtt асtапtе iп
S erviciul Achizi|ii РuЬl ice.
* (Se va prezenta doar de сйtrе ofertantul
declarat ci;tigйtor odatё сu sеmпаrеа
Contractului) Апеха пr. l 0

10 certificat de conformitate sau alt
certificat се сопfirmё calitatea
consumabilelor oferite

Copie-eliberat de Organismul abilitat-
setnnat еIесtгопiс de сйtге operatortll
есопоmiо

Obligatoriu*

l1 Extras din Registru de Stat а
persoanei juridice

Copie.semnat electronic de сЁtrе
ореrаtоrul economic

Obligatoritr*

|2 Declaraf ia ргiчiпd valabil itatea
ofertei

Апеха пr.8 din Docuпieirtalia Standard
репtru realizarea achiziliilor publice de
btrnuri qi servicii арrоЬаtё рriп
ord.Ministerului Fiпап{еlоr пr.1 15 din
l5.09.2021, semnat eleotronic de сйtrе
operatorul economic

Obligatoriu*

NоТД:

- Contractele vor fi perfectate de
cёtre operatorii econonrici in
parte се tine de datele de
identitate ale operatorultri
economic, rechizitele Ьапсаrе,
suma totalё а contractului gi
specificatiile tehnice qi de рrеf.
Vа fi completat modelul de
contract remis de сёtrе
autoritatea contractant5 la
ехрirаrеа ternrenului de
aqteptare.



- sеmпёtчrа еlесtrопiсй ýе va
aplica р0 spaliu сurаt (alb) al
documentttlui, astfel incбt datele
de ре sеmпйtчrё qi datele din
document sй fie vizibile.
Categoric пu se ча accepta
sеmпйturа electronicй aplicatб ре
inscris.

[)ocu,tlleпlele пеаrсаlе ctt * 
1эслt./i iп,ciirc,ctIe iп SIАtlSд]' Ict п,lomer.tlt,tl tlepttпet.ii o"ferlelor sач

рrа:епlаlе/,sulэliпilе stцll,iпlспlаr iп bczcl sc:rist_lrii cle clarificare, iп lсrmеп с!с з :ile tJе la,yo/ic:ilare.(|lari/icdrile yot"./i stl/icilctle itl ,gсris, la c.rclresct cle е-пlаi/ sресi./iсаrй iп DUдЕ, Neprezeпlarect
clari/iciiril<)r SQLr praZentare(t clari/icdrilor iпс,rlmрlеtе eite timei tJе tlesca|i|icare ct tllэсrulсл.ultti
сс'опоlt\ ic.

17. Garan{ia репtru оtЪrtй, сuапtчmчl 1%, tlin oferta fйr5 ТVА
18, Garan{ia de Ьuпй ехесu{iс а сопtrасtulчi, cuantttmul 5%, din чаlсrагеа contractului сu 'ГYд
19. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi а

рrосеdчrii negociate), duрй caz
20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacE cste саzчI specifica{i daci se ча utiliza

асоrdul,саdгu, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{in electi.oni саli licttalte еlесtrопiсй, pas
miпim 1o/l, ruпdе - сопfоrm SIA RSAP, data - соп|оrm'SIА RSAP

21. Condi{ii speciale de carc depinde ilrtleplinirea eontractului (indicati duрё caz): щч se ailicd
22. Ofertele se prezilrtf, in чаlutа lei MDL
23.Cгiteriuldeevаluаreаpliсаtpentrшаtribuireаcontrасtuluiz
се!iп! е lo r s о licttata

]lfl:i::ii_de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе есопоmiс, рrесum 9i

25. Теrmепul lim iti db dерuпеrе/сlеsсhidеrс, д ofertelor!
- сопfоrпr SIA RSAP /рiпЁ lаз [irа|ехааd] Соlфrm iп!оrпшllеi dl

реz [dataJ_

2б. Adresa la саrе tгеЬuiе transmise ofertele sац сеrегilе de раrtiсiраrе:
ofertele saa cererile de participure vorJi depuse electronic рriп hlйermediul sIл Rsлр

27. Теrmепul de valnbilitate а оfеrtеlо ,, io ris
28. Locul cleschiderii оfеrtеIоr: SIA RSAP,,MTender''

Oferlele futrtrziate vor li respiпse..

29, Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sau reprezeпtaп|it acestora а_ч dr_eptul sd participe la deschiderea ofertelor, сч excep|ia
cazulai сtпd aferlele aufost depuse priп.SIA RSАР,

30, Limba sпu limbilc in саrе trеьчiе redactate ofcrtele sаu сеrеrilе dc participare: limьа.rоmftцi
31, ResPectivul contract se rеfеrй Ia uп proiect qi/sаu рrоgrаm fin"n|,t ir" i."u"ri ale Uniunii

Ечrорепе! }Ц

le lоr:

Nr.
d/o

Dепumirеа fасtоrului de ечаIuаrе Ропdсrеа7о

Nu se аuliсй



сёtrе directorul

IMSP SCN4 ,,SfAnta Тrеimе"

D-lui CRIJDU Oleg

&-**' -# бр"s,ч-уаа,м,

4Ь{,

DEMERS F * pts^Mýr ,l
lo *,, b,l {

Ргiп рrеzепtа, Deparlamentul Ingineгie Biornedicalй qi TI чй aduce la cunoqtin!й

ci репtгr-r iпstаlагеа rnasiniloг de sрйlаt iпstrumепtаг сhiгuгgiсаl este necesar о sistemй

сlе flltrаге cu оsmоzй iпчегsй. Tot odatй, чй aducem la cr-rnogtin!й сй este posibi1

геогgапizаrеа sistemului de flltrаrе existent саrе Se аflй la autoclave. дсеstеа аr putea

fЪсе fЬlй necesitйlii qi репtrrr rrraEil-rele сlе spйlat at it-istгumепtаriului chirurgical.

Са Llrmаrе, solicitйrn respectuos аргоЬаl,еа 1uсrйrilоГ de rеаmепаjаrеа qi

регГесliоrli:ll'еа sistemului de filtrare existent сlе оsпrоzй iпчеrsй. Costul estimativ pentru

aceste ltrсrйгi este de 260 mii 1ei cl,t ТVА.

.4-/' yh"ц ,(е , /'t УзJ,",t Дru;r 
',

06,02.2025

ýel'Depaгtament Inginerie i]iomeclicalй 9i TI Palii Valeriu



Luсrёri de reamenajare а sistemu]ui de filtrare pentru 3 autoclave gi 2 ma9ini de sрёlаt
instrumentar chiru rgica l

Роmрd de ridicare de presiune сu inverter cantitote 7 buc
Dеsсriеrе; Роmрё de ridicare de presiune electronic integrat cu inverter, репtru а asigura un fluxvariabil la

presiune сопstапtё
Flux asigurat 4 - 5 m^З/h
Protectie la mеrs iп gol Da
сопtrоl vitеzё Da
control tеrmiс autonlat Da
маtеriа l collstructiv lnox
Voltaj 2з0 V
Есrап LCD cu afisare Flux, Presiune, Еrоri
Butoane de control Min 5
lпчеrtеr integrat Da
NiveI de zgomot Maxim 50 dBA
Filtru mecanic, 20 mcr, МЕ ВВ20, 1" sau analogic cantitate 1 buc
I-iltru mecanic pentru eliminarea impuritatilor mecanice pentru
asigu rа гс.а protejarii utilajului da

Filtrе incluse de rеzеrча 4 buc,
Rezervoqr репtru а pqstra аро liltrata cantitate 1 buc
Volu m: 1 m^З
Ded u rizato r cantiate 1 buc
Flux asigurat З - 4 m^З/h
Clapetii еlесtrопiсё Da
сопtаiпеr sаrе tabletatё Da
Есrап LCD cu afisare Flux, Perioda de rеgепеrаrе, Еrоri
[Jutoane de control Da
set piese de conexiune sistem de filtrare cu servicii incluse de
reminaja re cantitate 1 set

Sei pir_.se de сопехiuпе include, piesele, rасоrduri, rоЬiпеtе,
trесеri, valve, conexiunispecial, репtru а reasambia sistemele
de filtгаrс: existente: Goldberg wаtег.
Servicii de instalarea, pompei de ridiсаrе presiune,
dedu rizatoru lu i, rеаmепаjа rеа sistenru lu i conectat,
геапliлrlttаjаrеа si rесопесtаrеа sistetTelor de osmoza inversa -
з [luc,, schirnbarea si rеаmрlаsаrеа rеzеrvоаrеlоr de stocare а

apei, сопfigurаrеа utilajului nou instalat сопfоrm schitei de
luсгu.

da

servicii de instalare роmреlоr de ridiсаrе la sistemulde filtrare
GоlЬt:гlз water 250 - З buc., а presiunei ill incaperea tehnica la
fjecare sistem de filtrare separat, conform schitii tehnice si
specificatii utilajului instalat la З unitj}i de autoclave,,Goldberg
422D,,Iurci;l" si 2 uпitё!i de ma9inide sрёlаt iпstrumепtаr
ch iru rgiса l,,WD-]_0, STERl LM ED М ED lCAL, Tu rсiа''.

da

9h



32. Dепumiгеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Дgе п |ia N a|io п оld р епtr u S о l uу io паr еа С о пtе st a{i ilor
Adresa: muп, Сhiqiпdu, b,d, $tе!ап cel Mare si s!frпt пr.124 (er,4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со пtеstаtii@рпs с, mсl

33. Datn (datele) qi rеfеriпfа (rеfеriп{еlе) рuЬliсf,rilоr anterioare in Jurпаlul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrё апчп{чl respectiv (dасй este
cazul): ЦЩ

34, in cazul achizi{iilor periodicc, саlепdаrчI estimat pentru рuЬliсаrеа апuп{чrilоr
viitoare:

35, Data pubticf,rii апuп{ului cle inten{ie sau, dшрё caz, рrесizаrса сё пч а fost publicat uп astfel
de апчпf: пu а fost ptlblicat

3б. Data transmiterii sрrе pulr,licare а апuп{чlui cle pnrtici раrез Сопfоrm iп{оrmа|iеi diп SIA
RSАР r,МТепdеr''

rul рrосесluгii de achizitie prrlrlФй se чп utiliza/accepta:
ýяll nll

depunerea electronicб а оfеrtеlоr sau а c".erilor ф
_,раrtiсiраrе

DA

sistemul de comenzi electronice NU
DA

р_lФlqqlеqlrопiсе DA
sеп]паrеа electronict-t а сопtrасtеlrэг DA

37. iп саdrul рrосесl

38, Сопtrасtul iпtrfi sub'inciden{a АсоrduIui privind achizi{iilc guуеrпаmепtаlе aI Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{ului (nrrmai iп,саzul апчпfurilог transmiie ýрrе publicare ilr Jurпаlчl
Oficial al Uniunii furорЬпе): NЩ ' 

--- --- - -- '

39. Alte informa{ii rеIечапtе:

Conducёtorul gruрului de luсru: Gheorghe STRAJESCU

Dепuпriгеа instrumentului electronic

facturarea еlесtrопiсй


